in-

<sup>1</sup> Luc. XXII. 25.

interdicitur, indicitur ministratio, quae et commendatur ipsius exemplo legislatoris, qui sequutus adiungit: Ego autem in medio vestrum sum, tamquam qui ministrat. Quis se iam titulo hoc inglorium putet, quo se prior Dominus gloriae praesignivit? Fatetur quidem Bernardus nihil impudire, quo minus etiam temporalia possideant Romani Pontifices, at hacc usq[ue] D. Petri successoribus competere disertissime inficiatur: *Esto, ait, ut alia quamque ratione haec tibi vindices, sed non apostolico fure; nec enim ille tibi dare, quod non habuit, potuit.*

## §. XXXVIII.

*Obiecta ecclesiasticae potestatis quae sint?*

Teneamus igitur pro certo id quod positum est in principio huius disputationis, originariam Ecclesiae christiana potestatem spiritualem esse, et a potestate temporali penitus seicutam. Quibus autem in rebus determinandis sacra haec christiane societas potestas versatur, haud difficile intellectu est. Nam quum huc tota referenda sit, ut salus fidelium per fidem in Christum humani generis liberatorem obtinenda promoveatur (§. XXXII.), quod quidem efficiunt potissimum observandis credendisque a Deo revelatis tam veritatis quam praecepti: planum est, ad Ecclesiae ius pertinere determinationem verbi divini seu scripti seu traditi, quoties illud aut revocatur in dubium, ant nimia disputandi interpretandique intemperantia vera fides humanis pernitiosae commentis obscuratur. Neque ego, quod faciunt quidam, Ecclesiae potestati morum praecepta audiadim subducere. Etsi enim talia quae sunt, humanae vim rationis prorsus respuant, ac pleraque sint eiusmodi, ut mens rite exulta et praedicantis opinioribus vacua perspicere illa atque etiam intelligere valeat; insirmus tamen et instabilius humanae mentis iudicium est,

H 2

quam

quam ut in re tam ad veram beatitudinem necessaria adquiescere illi secure licet.

SCHOL. Ad haec firmita permultum conferre possunt, que disputari solent a Theologis, dum id agunt, ut Ecclesiam ostendant, controversiarum, quae de fide ac moribus nascuntur, divinitus nobis datum esse iudicem. Melch. Canus de loc. theologic. lib. 4. 5. Conf. vii clar. Placid. Fixmillner de reip. sacr. orig. div. Exerc. 2. sect. 1. §. 6. pag. 39. seq. Et necessitatem quidem auctoritatis istius non modo multi ex ipsa protestantium communione eruditissimi acutissimique viri palam sunt, aperteque professi, (vid. Febronium tom. I. cap. I. §. 9.) sed rebus etiam ipsis ac factis confirmare coacti sunt ut historia Dordrechtae atque Charentonae synodorum luculentissime docuit, Conf. Bossuet de variis ecclesiis protestantibus lib. 14. §. 67.